
Συνεδρίαση :  7/2016 Τετάρτη 15 / 06 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   40/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   1

 
 
 
 
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   7/2016 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   40/2016 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 15η Ιουνίου 2016, ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της οδού Αριστομένους 28, συνέρχεται στην 7η/2016 συνεδρίαση η 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 24121/10-6-2016 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται ο κ. Καραγιάννης Ανδρέας, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, Πρόεδρος της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και από  τα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Αντωνόπουλος Μιχαήλ, 2)  

Βεργόπουλος Δημήτριος, 3) Γυφτέας Ηλίας, 4) Δημόπουλος Δημήτριος, 5) Μάκαρης 

Εμμανουήλ – Λεονάρδος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 36 απόφαση) και 6)  Μαρινάκης 

Σαράντος.  

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη κ.κ.: 1) Ντίντα Παναγιώτα  και 

2) Χριστόπουλος Ιωάννης.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της  συνεδρίασης.  

 

 

 

 

 



Συνεδρίαση :  7/2016 Τετάρτη 15 / 06 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   40/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Μονοδρόμηση ανώνυμης οδού στην περιοχή «Ακοβίτικα». 

Στη συνεδρίαση έχουν προσκληθεί, με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 24507/13-6-2016 πρόσκληση του 
Προέδρου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, προκειμένου να καταθέσουν τις απόψεις τους επί 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης που τους αφορούν, όπως το παρόν θέμα, το Τμήμα 
Τροχαίας Καλαμάτας και Δημοτική Κοινότητα Καλαμάτας, από τους οποίους ανταποκρίθηκε και 
παραβρίσκεται  η Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας κα Φοίφα.  
 
      
Το με  αριθμ. πρωτ. υπ’ αριθμ. πρωτ. 24161/10-6-2016 σχετικό εισηγητικό σημείωμα του 
Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας & Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου, το οποίο ήταν στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση, έχει αναλυτικά ως εξής:  
 
ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 
 
ΘΕΜΑ:  Μονοδρόμηση ανώνυμης οδού στην περιοχή «Ακοβίτικα». 

 
Στα όρια του οικισμού «Ακοβίτικα», υπάρχει ανώνυμη οδός μέσου πλάτους 3,70μ και 
με μήκους περίπου 48,00μ. 
Η παραπάνω οδός είναι διπλής κατεύθυνσης και καταλήγει στην οδό Ηρώων 
Πολυτεχνείου. 
 
Λαμβάνοντας υπόψη το μικρό πλάτος της παραπάνω οδού, το οποίο επαρκεί μόνο για 
την κίνηση οχημάτων προς μια κατεύθυνση θεωρούμε ότι πρέπει να μονοδρομηθεί, με 
προτεινόμενη κίνηση των οχημάτων από την Ηρώων Πολυτεχνείου προς τα βόρεια, 
δηλ. προς τον οικισμό «Ακοβίτικα». 
 
Για τους παραπάνω λόγους, εισηγούμαστε τη μονοδρόμηση της ανώνυμη οδού, με 
προτεινόμενη κίνηση των οχημάτων από την Ηρώων Πολυτεχνείου προς τα βόρεια, 
δηλ. προς τον οικισμό «Ακοβίτικα», με την υλοποίηση κατάλληλης κατακόρυφης 
σήμανσης, όπως φαίνεται στο παρακάτω σχέδιο. 

 

 

«ΑΚΟΒΙΤΙΚΑ» 

Ανώνυμη οδός 



Συνεδρίαση :  7/2016 Τετάρτη 15 / 06 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   40/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   3

 
 

 
 
Θέση οδού σε σχέση με τα «ΑΚΟΒΙΤΙΚΑ» 
 

Ο Συντάκτης Ο Προϊστάμενος Ο Διευθυντής 
 

ΖΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΟΛΙΤ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε. 

 
ΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
ΤΖΑΜΟΥΡΑΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 
Το ανωτέρω θέμα συζητήθηκε και στο Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας το 
οποίο με την υπ΄ αριθμ. 29/2016 απόφασή του, βάσει των διατάξεων του άρθρου 83 του Ν. 
3852/2010, διατυπώνει τη σύμφωνη γνώμη του επί του ανωτέρω εισηγητικού σημειώματος 
μονοδρόμησης ανώνυμης οδού στην περιοχή «Ακοβίτικα». 
 
Με την παρούσα απόφασή της η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής,  ως το αρμόδιο όργανο να 
εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την έκδοση τοπικών κανονιστικών αποφάσεων  επί 
κυκλοφοριακών θεμάτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010, θα 
αποφανθεί επί του  ανωτέρω εισηγητικού σημειώματος.  
 
Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος δίνει το λόγο  στον κ. Δημόπουλο ο οποίο λέει τα εξής: 
 

 
Δεν έχω κάτι να πω κ. Πρόεδρε, θα πως ως η εισήγηση, είναι εισήγηση της 
υπηρεσίας μετά από ελέγχους που έγιναν.  

 
 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση αφού λαμβάνει υπόψη της τα 
προαναφερόμενα,  

 

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ:  

Ανώνυμη οδός 

«ΑΚΟΒΙΤΙΚΑ» 



Συνεδρίαση :  7/2016 Τετάρτη 15 / 06 / 2016 ΑΠΟΦΑΣΗ   40/2016 

Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής   4

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας την λήψη απόφασης μονοδρόμησης 
της ανώνυμου οδού που υπάρχει στα όρια του οικισμού ¨Ακοβίτικα¨, μέσου 
πλάτους 3,70 μ. και μήκους περίπου 48,00 μ., και καταλήγει στην οδό Ηρώων 
Πολυτεχνείου, με προτεινόμενη κίνηση των οχημάτων από την Ηρώων 
Πολυτεχνείου προς τα βόρεια  δηλαδή προς τον οικισμό ¨Ακοβίτικα¨, με την 
υλοποίηση κατάλληλης κατακόρυφης σήμανσης, με τη σύμφωνη γνώμη του 
Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, η οποία διατυπώνεται στην υπ΄ 
αριθμ. 29/2016 απόφασή του, σύμφωνα  με το με αριθμ. πρωτ. 24161/10-6-2016 
καταχωρούμενο στο ιστορικό της απόφασης αυτής εισηγητικό σημείωμα  του 
Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας & Σήμανσης της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Καλαμάτας και όπως φαίνεται στο σχετικό σχέδιο  που 
εμπεριέχεται σε αυτό.    
  
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Ανδρέας Καραγιάννης  1. Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

  2. Βεργόπουλος Δημήτριος  

  3. Γυφτέας Ηλίας  

  4. Δημόπουλος Δημήτριος 

  5. Μαρινάκης Σαράντος  

 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα 22 Ιουνίου 2016 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
ΑΝΔΡΕΑΣ Ν. ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 
 

  
 
 


